§. XI.

Finem Philosophiae tendens elegantem sed intricatam disciplinam, subaudi Ius Naturae arripio, eamque similiter ortum, progressum atque suum, quo nunc gaudet, incrementum ab experientia cepisse arbitror. In eo enim plerique manum huic operi admouentes coincidunt, quod e morali hominis natura, quae in connexione corporis cum anima huiusque libero ad felicitatem insinuata consitit, primum principium sit petendum: hanc igitur cognovisse, qualis determinatio ad bonum voluntati inserta sit, compserisse, & quam felicitatem assequendam e sine summo Numini placito, animadvertisse, viam munit ad leges naturali applicandas, atque an mos illis gerendus docet. Si qui vero leges hasce dissimulaturi sunt, quas plane negare incredibile, experiuntur nescio quem incorruptum iudicem ac testem, iuste de commissis sceleribus & actionibus pronuntiantem, doc. Paul. ad Rom. 2. Leges admitentes circa principium, quod conclusiones prae se ferat distinctas, sollicitos esse oportet, solidam ergo & claram ideam rerum, quarum gratia sint conditae, accessituros; quam diligenter haram inquisitione & meditatione acquirimus. Hinc istud optimum I. N. principium, v. Magnif. DN. SIBRANDI *Dissert. de princ. I. N. socialitatis nimurum drectum, atque e morali natura deponitum.* Leges eo modo sunt datae, sed obiecta,

obiecta, erga quae obseruandae, non aequa in oculos incurruunt. Quomodo haec tamen ex illo principio emanent, Puffendorffius in Officiis hominis & C., ut & TITIVS in obseru. ad ead. demonstrarunt. DEum ergo, quod ab illo dependemus, nos ipsi, quod statum conservare, & proximum, quod socialiter vivere tenemur, esse I. obiecta non obscure indigitatur. Quodlibet horum sua exigit officia, ultimum verum absoluta & respectiva vult praestanda. Et hypothetica quidem ut pote circa dominium, eius ortum variosque acquirendi modos, §. II. I. de R. D. pretia rerum, contractus omnino experientiae acceptos ferendos contendo: ista enim natura humana, ut alias desiceret, neutrquam nituntur, sed quod diurna negotiorum serie incommodo sine his sustentum iri consortia compereant, specialia inde officia vnanimi consensu comprobantibus fraudem, furtum, rapinam &c. exulare placuit. Coniugum, Parentum, Dominorum & Principum officia erga relata sua si singulatim ex hoc fundamento elicere animus esset, quam praeftruisemus metam transgredi necesse esset: cumqne eadem ratio I. gentium sit ac N. generalibus quippe specialia applicantur, ad ultimam Philos partem convertemur.

§. XII.

Politica cum sit prudentia actiones ad suum & aliorum commodum dirigendi, consilia prompte eam exequendi ratio quidem suppeditat, non temere vero & cœco impetu illa capere potens: speciales casus & exempla potius quibus virtutem suam exferit, praefiniri opus. Talia proinde denuo experientia edidicisse oportet, vnde utramque paginam hanc facere liquido constat. Nam sicut in omnibus finem mediaque ad hunc conducentia, ne frustra quiequam suscipiamus, respicienda commandant: ita quale sit negotiorum bonumne an detestabile, magni vel minoris momenti, conficiendum vel destituendum, an sufficieutia, commoda, & legitima sint media necne, non semel expertum Politicum esse decet. Exquisitissima vero haec fungere quoquaque tempore & in quaslibet personas vix tamen applicari posse senties, ad explorationem itaque morum affectuum & temperamentorum configiturus, eiusmodi homines mancipia quasi ti-

bi reddes. Physiognomica quidem signa certa ac expedita si apprehendas, indecessum sane designandi ea stadium, & cui hominum generi competant accurate distinguendi, adhibere, hinc incessum, habitum corporis, vultum, colorem, motum, rugas ac lineamenta, uno verbo queuis temperaturae corporis externa signa attendere teneris. Vid. THOMAS. & von ROHR Vnserrett die Gemüther zu kennen. HEINEC. diff. de incessu. Si ex aduerso e moralibus, quae sunt actiones & sermones vel scripta, proximi animum eruere lubet, ex hoc vel illo sermone alterius mores diiudicare Politices studiolo plane est indignum, longa enim consuetudine cum eo vtatur monent. Nec minus Statistica experientiam in consilium vocat, que imperii & subditorum cognitionem, regalia rite obseruandi atque tranquillitatem ubique stabiendi confilia; leges ferendi iisque insitendi media; magistratum & ministrorum tam eminentioris quam vilioris conditionis circumspectionem; iudiciorum constitutionem; in subditorum mores inquisitionem, eorum commoditatibus curam, operes augendi modum, religionis conseruationem, imperii arcana inueniendi rationem, cum exteris belligerandi, pacem feriendi & amicitias ineundi prudentiam aliaque innumera in manum dedit. Privatae demum Politicae sempiternum sui aliorumque spectamen nunquam sinem imponit: Sibi enim quantum pestilens ille triceps Cerberus ambitio, habendi cupido & uoluptas commodi ac incommodi afferat, quando dissimulanda & propriae virtutes tum exercenda cum exuenda attendere iubet. Conuersandi deinceps, aliorumque benevolentiam comparandi modum experient, praescribit, vt sc. personis pro diuesitate status naturae, morum ac propensionum indulgeamus, ciuitatis siue humanitatis rationem habeamus, & ubique decorum obseruemus, id quod solum nunquam perdisci potest. Ultimo Oeconomicae confilia pariter elargitur foecunda nostra mater, quid marito, uxori, liberis, famulis ad rem familiariem pro sua cuiusque facultate promouendam incumbat, fideliter communicans. Postremo ciuiles sociates ordinat eadem, instruit, monet ac sapere docet.

§. XIII.

§. XIII.

Philosophia hoc modo primis lineis adumbrata ac Praeceptricis Experienciae tota vindicata, aliud scientiarum genus Medicinam putas eidem tradere aggredimur. Quo longius tamen a meis litteris haec distat, eo breviori ambitu, cum per se iamdum explorata res sit, illam euoluere placebit. Ita enim Medicorum Princeps Hippocrates non aliam medendi viam ingrediendam quam experientia stratum affectis suis praecipit, *quod sc. Medico ratiocinatione exercitio superfructa morbos aggredi competit.* pr. Praecept. Hinc, Celeb HOFFMANNVS in Med. Rat. Synt. Tom. I. p. 13. *Antiquissimi*, inquit, *Med. notitia corporis humani & causarum insuper morbi habita, artis certitudinem in sensuali ac evidenti cognitione sua experientia eorum, quae in morbis vel profecerant vel nocuerant, vnicce collocabant* - - *& hi empirici vocabantur.* Lege quae sequuntur plurimum huc facientia, BAGLI- VII *Prax. Med. C. II. DN. BVRCHARIDI Progr. de Exper. Rat.* ei- que annexam BVRGMANN, differt. Ne tamen alienis solum pen- nis suberbire videar, Diaeteticam primo, humani corporis cognitio- nem constituisse certum haec acquisita iustum cibi, portus, quietis, mo- tus, somni, vigiliarum &c. proportionem in sanitate tuenda seruare, quaenam cœculenta & poculenta palato etiam insulssima feligenda, qua- lis horum ordo attendendus, aëris seu climatis circumpectiōrem, ha- bitacula, coenacula, cubicula &c. distinguere docet. Saepiuscule ve- ro experimentis praecpta illa inuenire ac confirmare necesse ha- buerunt, cum immediata effectuum tensione nitantur, dissentientibus tamen in certa diaeta determinatione quam plurimis, eodem modo omnium observationem succedere liquet. Praescripta viuen- di nat. forma neglecta, vrpote sinistre Gallico isto remedio applica- to: *Coucher a dix. Leuer a six. Fait visure l' homme cent fois dix, ex voto Medic. res in peius vertitur, decumbereque oportet.* Hie Pathologia opus, quae morborum divisionem, causam, subiectum & effectum morbi adiuncta, differentiasque ostendit. Observationes vero haec nouas & antiquas, cum virus aut alter non suppetat, depo- seit; singularia quoque morborum symptomata olim plane incogni- ta hodie adhuc exsurgunt experienda. Huc pertinet quod habet modo
laud.

laud HOFFM. d. 1 p. 9. - *Observationes magna diligentia notatae integrum morbi historiam cum omnibus ad rem pertinentibus circumstantiis complectuntur* -- Nec fieri potuit, ut restitutionem aegroti meditentur, qui morbos innumerato non habeant, ac eorum originem nesciant. Ad dilgoscendam tamen & separandam ab altero morbum Semeioticam in consilium adhibent, non profecto temere in manus traditam, multo potius opere, longo itinere, frequenti sensuam exercitio, diurna phaenomenorum attentione & constanti morborum, corundemque pathognomiconrum signorum exploratione acquisitam. Nondum vero est acquisita, fatente Porta in Medic. breu. c. 2 §. 12. admodum difficilem esse hanc doctrinam, quod & diagnostica & prognostica quaeritis non simul oculis haurire licet, unde coniecturam saltem de morbi eventu & valde dubiam prognosia existere. Collectim contra consideratis morbi signis, ad eius definitionem & curationem itur, quam promouet Therapeutica non solum praeternaruralia tollens, sed natura quoque conferuans. Stupidus quisque experientiam remedia conquirendi, documenta e documentis abrogandi, cautiones comparandi utilissimas. HOFFM. d l p. 10. suppressas & dissolutas vires restituendi, tempus, locum sanandi, qualitates patientium attendendi, ansam praebuisse intelligit. Ad feliciorem medicaminum euentum Botanica subministrat media, monstrans herbarum virtutem in medicinam redigendarum. Vim igitur & effectus illarum diversis vicibus comperisse, cui maxime malitia haec droget, pluries obseruasse, & alteram quae sanitatem confirmet, dignouisne non raro oportuit. Id quod Tobacus nobis gratissimus, auos vero latenter huius herbae efficaciam ignarus exofissimus demonstrat perspicue. Si ad externa corporis via, luxata, vulnerata, sphacelata membra resicienda siue amputanda sepe Medici a cingunt, Chirurgiae ope id peragunt, ocularem & sedulam sui inspectionem exigentis Elementa huius artis levia fuisse, omnibus enim incommodis succurri uno impetu non poterat, & perpetua demum exper. postea auctam, nec id cuicquam obscurum erit; sola Venaectione hoc arrestante, vid. Magnif. DN. DETHARDING Progr. de Venaeſ. Ceterum quo dexterius rem suam persequantur Chymici.

Anato-

Anatomiam & Physiologiam adhibere necessum est ; primitus forte ab exenteratis demortuorum cadaueribus orrum sortita , vbi semenza & corrupta extra mortem accelerasse deprehensum , vsque dum ad dissecanda animalia , & demum humanacorpora , vt de hominis statu de meliori informati , & se iplos noscere & aliorum naturae conuenientia remedia praescribere possent , deuentum videtur . Ideoque experiendi cupido hodie discissae carnis fastidium quam imperitiam & membrorum , quomodo se inuicem respiciant , incitiam ferre malunt . Finem his faciant verba Bartholini : *Optarem , ait , eerte qui in ciuitate frequentissima (Parisii sc .) Et nosocomis instructissima debita diligentia per dierum seriem consignasset Et varios morborum eventus Et remediorum successus Et obseruata in morbidorum dissectione . Huiusmodi diaria Et obseruationes centum anthropologis praeserrem Et quo-uis acre redimerem . Generaliter autem loquitur Hippoc: ιτιχνηδιανδρες ταχὺ μαθήν δια τόδε , ὅδε αὐτίστον εἴτι καληπτικόν ήτι αὐτῇ σόφισμα γενέσθαι .*

§. XIV.

Epilogum Dissert. iamiam respcienti , littora ampli Iuris salutanda restabunt , fontem huiusitdem ab experientia ducturo , licet pro exiguo virium modulo brevibus id perficere integrum erit . Ius Ciu. quidem tanquam praestantis simum §. 2. I. de I. N G. & C. e Corpore Iustin. depromi nec Dupondium latebit ; id cum Institutiones nouitiis praeugstandum porrigunt , tum prima elementa & ardorem leges difendi instillant , cum nihil inutile nihil perperam possum sed quod in rerum argumentis obtinet pro I. siue e quotidiane obuiis casibus desumptum tradunt : quocirca easdem Imp. e Caii sui rebus quotidianis , v. ib. componi quoque iussit , desuetudineque inumbrata refici . Ex hac rerum annotatione maxime Iur. necessarii Tituli comparati , principium illud : *Neminem laede* , in omnibus paginis plene exhibent . Huc faciunt ergo Status Pers. Tutelae , dominia , testamenta , Contractus . Oblig. ex Delict. Actiones &c. ab experientia omni modo descendentes , quod Rempl. armis decoratam & L.L. armatam i. e. recensisit Iuribus suffultam esse oportere

D

com-

compertum habebant. Idque singulatim exponere in proclui esset
 nisi praeter opinionem opus excreturum vererer. Digesta porro
 si adipicimus, ipsa experientia depicta quasi nobis videtur; meri casus
 enim a Prudentibus ventilati & decisi occurunt, dubia ab imperitis
 mota dissoluuntur, lites e falso perceptis Responsis ortae dirimuntur,
 & summatim sollicite quaeque obseruata traduntur: Quoniam vero
 euncta reputare mortalibus non licet, Constitutiones Princ. ex aliis
 oblatis quaestionebus seu specialibus exemplis edebantur, & non in
 diu post Novellae, nec eae tamen totam scientiam exhaustientes, quippe
 ut supra dictum, ad extremum halitum usque experimur. In ge-
 nere vbi specialia obueniebant, quomodo his consulatur, deliberar-
 runt, id quod multiplici rerum cognitione praestitum, confirmant
 quoque verba Lutheri T. I, Ien. fol. 156. *Solche Leute. (Iuris P. Vet.)*
haben sich in grossen Händeln müssen üben, und gar mancherley Men-
schen Sinne lernen kennen &c. Ius Germ. & Statutarium porro pari
 fortuna ortum, & ad suam quodque ciuitatem accommodatum, res
 patrias componit. 'Animaduerso enim in omnibus Ius R. ad no-
 stras Respl. applicari non posse, nec singularissima quaeque deinceps
 a nostratis cognita exprimi, nouum Ius quod defectum supplet
 & omnino cognitis satisfaciat, Impp. & ciuitates condi curarunt: nec
 morum cuiusvis nationis inspectionem multum huic attulisse nego,
 cum istis conveniens esse oporteret. Proximum huic Ius Feud. & di-
 uersis pactorum mutationibus existit, non adeo absimile videtur,
 cum modo res alicui plene donata, modo sibi eius proprietas vindica-
 ta, modo ad diem vitae restrieta, vel in perpetuum usum concessa, ut
 recipiendi tamen aliquando spes affulgeret, & ita nunc alio modo
 translata dominia: haecce ergo possessionum & morum consideratio sensim
 Ius quoddam conscribendi ansam praebere potuit, quod aliae po-
 terea circumstantiae fusius explicarunt, cautesque addere coegerunt.
 Non vero nego imminentes hostium incursionses, occasionem dedisse
 quas primi Vassalli soli repellere desperantes, potentiorum propterea o-
 pes implorarunt forte, his fundos suos in defensionem tradidit, ope-
 ras que militares praestituri. Feudali Ius Publ. amnesti potest, quod
 ut partim Historia partim Politica constat, de viroque sup. S. 1. &
 12. quis

12. quibusdam monitis , Imperii Gerni, formae, mutationum incommodorum, fatorum, indolis hominum &c, notitiam requirit, quam polite admodum Monrambanus & Swederus tenuerunt; huiusque ope noua subinde prodeunt I. P. Systemata, noua quoque cura in agnoscendis regionum ac incolarum moribus suscepta, Praecipiti cursu ad Canon. abripior ad ductam Ciuitatis conscriptum. Ibidem enim Episcopi inferioresque Clerici ad Pontifices, hierarchiam iactum affectantes, easus, causas & quaestiones decidendas deuoluebant ac iniuste ab illis ius petebant; quod primos quidem laudando proposito fecisse credo, ut nimirum canonum Concil. explicationem noscerent, atque his contrarium nil docerent; a callidissimis tamen Pontifex deinde non tam circumiectis terris, quam longe remotissimis quoque in partes suas, siue clam siue publice siue precario traductis, pedetentim simul dubios casus ad se deferri curabant, quorum magno apparatu sibi aequisito ius illud, quod nec hodie e iudiciis nostris aboliri potest, digesserunt, neutriquam Impp. cessuri. Hinc emanauit Ius Ecclesiast. corruptum Canonicum statum instaurans, & ut decet, Princibus competentia in Ecclesiam iura restituens. Nam postquam turbulentam litium confusione & limitatam Princeps in sacris potestatem perspexerant, a reformatione neglectum ius integrascere, noniusque regiminis modus, Papae auctoritate pessumdata, introduci coepit. Ita totum quae patet Ius breuissime matrem scientiarum peperisse vides.

§. XV.

Vltimum locum Theologiae studium occupet, quod paucis, ne forte in dogmata illius impingam, exequar. Experientiam ergo Theol. principium ut aliarum disciplinarum esse minime contendo, neque ansam ei dedisse afferro, id quod Fanaticismum saperet. De reuelata vero hic tantum sermo; naturalis longe alia est ratio, prout S. 9. & 12. breuiter dictum, & hanc si intelligeremus, non incommodo ex illa posselici. Hac nat. tamen ultra terminos rationis non procedente, reuelata omnino est opus, eamque notitiam diuino verbo acquisitam per se veram ac dubium insciam, obseruatione fati-

rum, factorum, iudiciorum, miraculorum diuinorum &c, augeri & roborari non impium dictu videtur; visibilia & sensibilia enim hominem mirum in modum tangere solent. Taceo hoc loco quantum visum expergignat apud mystas, & dispensatores mediorum salutis quos fatente Lutherio, Oratio, Lectio Tentatio facit consummatos. Cum vero haec res forum nostrae diff. non directe in gredietur, praefstat, menuum de tabula. De hac interim materia lege Scriptores Theol. experim. Mihi sufficit vel hisce lineolis studium Tibi meum B. L. probasse, & in ceteris Scientiis Matrem Experientiam pro tenuitate mea explicuisse, coronidis loco verba Syrac. C. 25. v. 8. addenti: *Senum quasi cinelium est in plurimis instituta experientia, ex qua arg. C. 37. v. 25. prudentia comparatur, consilia largiens sufficientia.* Haec ergo adolescentiam tuam alat, senectutem oblectet, secundas res ornet, aduersis perfugium ac solatium praebeat: delectet domi, non impedit foris, pernoctet tecum, peregrinetur, rusticeretur, dum vitae immineat.